Дело № 1-99-6/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Ялта               					                  10 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым О.В. Переверзева,
при секретаре – Т.С. Васильевой,
с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Ялты И.А. Максименко,
обвиняемого Симоненко Романа Валериевича,
защитника - адвоката Д.Г. Фунтикова (назначение),
потерпевшего «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Симоненко Романа Валериевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, -
У С Т А Н О В И Л:
Симоненко Роман Валериевич обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ – умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.
Так, Симоненко Р.В. 22.02.2018 около 23 часов 00 минут,  находясь в состоянии алкогольного опьянения, у дома «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», Республики Крым, имея умысел на уничтожение чужого имущества, на почве личных неприязненных отношений, подошел к автомобилю марки «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»  государственный регистрационный знак «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» регион, принадлежащему «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», припаркованный последним по выше указанному адресу, после чего, реализуя свой преступный умысел, умышленно нанес удар кулаком по крышке багажника и удар ногой по заднему левому крылу указанного автомобиля, в результате чего данные детали автомобиля получили механические повреждения в виде вмятин. Согласно калькуляции специализированной автомастерской «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» от 26 февраля 2018 года, стоимость затраченных материалов и восстановительных работ заднего левого крыла и крышки багажника автомобиля «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» года выпуска, идентификационный номер «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», государственный регистрационный знак «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» регион  составила 19900,00 рублей. Своими умышленными действиями Симоненко Р.В. причинил потерпевшему «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» значительный материальный ущерб в размере  19900,00 рублей.
 Обвинение в совершении Симоненко Р.В. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, обоснованно и обвиняемым полностью признается.
В судебном заседании потерпевшим «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» письменно и устно заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого, потерпевший суду пояснил, что они добровольно примирились, обвиняемый полностью загладил причиненный вред, поэтому просил уголовное дело в отношении Симоненко Р.В. прекратить за их примирением.
Симоненко Р.В. виновность свою в совершении изложенного в обвинительном постановлении преступления признал полностью и заявил о том, что он с потерпевшим примирился, причиненный вред он полностью загладил, поэтому уголовное дело просил прекратить за их примирением.
Защитник ходатайство потерпевшего, а также заявление обвиняемого о прекращении уголовного дела за их примирением поддержал.
Государственный обвинитель, заявив об обоснованности ходатайства  потерпевшего, просил его удовлетворить и производство по делу в отношении Симоненко Р.В. прекратить в связи с примирением сторон в соответствии с требованиями ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ.
Рассмотрев ходатайство потерпевшего, заслушав обвиняемого,  защитника, государственного обвинителя и, исследовав в совещательной комнате материалы уголовного дела, суд пришел к следующему.
В соответствии с требованиями ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии с требованиями ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный тому вред.
 Симоненко Р.В. обвиняется в том, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 167 УК РФ. Вину свою в совершении преступления, указанного в обвинительном постановлении, обвиняемый полностью признал, в содеянном раскаялся, согласен со всем указанным в обвинительном постановлении, вред потерпевшему полностью загладил.
 Потерпевший «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» добровольно заявил ходатайство о прекращении дела за примирением с обвиняемым, согласился с прекращением дела в соответствии со ст. 25 УПК РФ.
Вытекающее из взаимосвязанных положений ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ полномочие суда прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон направлено на достижение конституционно значимых целей дифференциации уголовной ответственности и наказания.
При этом суд, как орган правосудия, призван обеспечивать соблюдение требований, необходимых для вынесения правосудного решения, то есть обоснованного и справедливого решения по делу.
Учитывая изложенное, а также принимая во внимание мнение сторон, конкретные обстоятельства дела, суд находит ходатайство  потерпевшего «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» о прекращении дела за их примирением с обвиняемым Симоненко Р.В. обоснованным и подлежащим удовлетворению.
Поэтому суд считает возможным уголовное дело в отношении Симоненко Р.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ прекратить за их примирением с потерпевшим.
Меру принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления постановления в законную силу оставить без изменения, а по вступлению постановления в законную силу меру принуждения в виде обязательства о явке – отменить.
В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ суд считает необходимым после вступления постановления в законную силу вещественные доказательства: транспортное средство автомобиль «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»государственный регистрационный знак «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»регион, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» цвета, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» года выпуска, переданный под сохранную расписку собственнику «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»– оставить ему по принадлежности.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 25, ст. 239 УПК РФ, суд,
П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство потерпевшего «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» – удовлетворить.
Прекратить уголовное дело в отношении Симоненко Романа Валериевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ.
Меру принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления постановления в законную силу, а по вступлению постановления в законную силу меру принуждения в виде обязательства о явке – отменить.
После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства: транспортное средство автомобиль «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» государственный регистрационный знак «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» регион, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» цвета, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» года выпуска, переданный под сохранную расписку собственнику «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»– оставить ему по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья				                             О.В. Переверзева

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева
1

3

2